
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-178.2.0.-57

L'anno 2022 il giorno 19 del mese di Agosto la sottoscritto Ing. Irma Fassone, in qualità di  
Dirigente  del  Settore  Cimiteri,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO: ACQUISIZIONE DIRETTA AI SENSI DELL’ART. 1, C. 2, LETT. A) D.L. N. 
76/2020  -  CONVERTITO  CON  LEGGE  N.  120/2020  MEDIANTE  PROCEDURA  DI 
CONFRONTO FRA PREVENTIVI SUL PORTALE MEPA DI CONSIP DEL SERVIZIO DI 
DISINFESTAZIONE  CONTRO  LA  ZANZARA  TIGRE  NEI  CIMITERI  CITTADINI  PER 
L’ANNO 2022 PRESSO LA DITTA “COOPERATIVA SOCIALE IL RASTRELLO A R.L. – 
ONLUS”,  PER  L’IMPORTO  DI  EURO  13.566,40  IVA  AL  22%  INCLUSA  E 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA (CIG ZA1375AAB6).

Adottata il 19/08/2022
Esecutiva dal 22/08/2022

19/08/2022 FASSONE  IRMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-178.2.0.-57

OGGETTO  ACQUISIZIONE DIRETTA  AI  SENSI  DELL’ART.  1,  C.  2,  LETT.  A)  D.L.  N. 
76/2020  -  CONVERTITO  CON  LEGGE  N.  120/2020  MEDIANTE  PROCEDURA  DI 
CONFRONTO  FRA  PREVENTIVI SUL PORTALE MEPA  DI  CONSIP  DEL SERVIZIO DI 
DISINFESTAZIONE  CONTRO  LA  ZANZARA  TIGRE  NEI  CIMITERI  CITTADINI  PER 
L’ANNO 2022 PRESSO LA DITTA “COOPERATIVA SOCIALE IL RASTRELLO A R.L.  – 
ONLUS”, PER L’IMPORTO DI EURO 13.566,40 IVA AL 22% INCLUSA E CONTESTUALE 
IMPEGNO DI SPESA (CIG ZA1375AAB6).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 147-bis comma 1, 151 comma 4, 153 comma 5, 
183 comma 1, 192;
- gli artt. 4, comma 2 e 17 D. Lgs. n. 165/2001;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti 
della dirigenza;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2022/2024. 
- il Regolamento comunale di Contabilità;

    Premesso:
- che presso alcuni cimiteri cittadini si manifesta la presenza della zanzara-tigre;
- che, conseguentemente, per motivi di tutela della salute e dell’igiene pubblica, occorre effettuare 
tramite impresa specializzata una serie di interventi di disinfestazione laddove è stata rilevata l’abi-
tuale presenza dell’insetto;

      Ritenuto conseguentemente necessario ed opportuno acquisire il servizio di disinfestazione dalla 
zanzara-tigre nei cimiteri cittadini per l’anno 2022; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Constatato che:
- per il servizio in oggetto non esiste una convenzione stipulata dalla Consip Spa a cui aderire, ov-
vero la possibilità di utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale limite massimo;
- sul MEPA di Consip esiste idonea tipologia del servizio in oggetto all’interno della categoria di 
abilitazione “Servizi di Disinfestazione”;

Dato atto che:
- con nota protocollo n. 297228 del 01/08/2022 è stata esperita sul portale MEPA di Consip la pro-
cedura di confronto tra preventivi n. 3141240 con le seguenti ditte:

• A&P DI PIER PAOLO BASCIANO
• FIDENTE
• IL RASTRELLO COOPERATIVA SOCIALE A.R.L. ONLUS
• NUOVA CIANIDRICA S.R.L.
• OMNIA CONSORZIO OPPORTUNITA' LAVORATIVE SOC. CONSORTILE IN FOR-

MA DI COOP SOCIALE
• PODESTA' SERVIZI & ECOLOGIA S.R.L.
• RENTOKIL INITIAL ITALIA SPA
• SERVIZI INNOVATIVI SRL
• TIRRENIA S.R.L. A S.U.

Preso atto che la suddetta negoziazione ha visto la presentazione delle seguenti offerte entro 
la data di scadenza, conservate agli atti d’ufficio:

1) Ditta SERVIZI INNOVATIVI SRL 
• Prezzo complessivo per gli interventi previsti nelle allegate condizioni particolari del servi-
zio Euro 13.980,00 oltre IVA 22%;

2) Ditta NUOVA CIANIDRICA S.R.L.: 
• Prezzo complessivo per gli interventi previsti nelle allegate condizioni particolari del servi-
zio Euro 13.239,16 oltre IVA 22%;

3) Ditta IL RASTRELLO COOPERATIVA SOCIALE A.R.L. ONLUS: 
• Prezzo complessivo per gli interventi previsti nelle allegate condizioni particolari del servi-
zio Euro 11.120,00 oltre IVA 22%;

Preso atto che l’offerta più vantaggiosa per la Direzione Servizi Civici Settore Cimiteri è 
quella presentata dalla Ditta IL RASTRELLO COOPERATIVA SOCIALE A.R.L. ONLUS per un 
importo complessivo di Euro 11.120,00 IVA esclusa;

Attestato  che  relativamente  alla  Ditta  IL  RASTRELLO  COOPERATIVA  SOCIALE 
A.R.L. ONLUS è stato acquisito il DURC regolare con validità fino al 10/10/2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto l’art.  1, comma 2, lett.  a) del Decreto Legge n.  76/2020 – convertito  con Legge 
120/2020 - che prevede l’affidamento diretto di appalti pubblici di forniture di beni e servizi di im-
porto inferiore ad Euro 139.000,00;

Visto l’art. 32, c. 2, 2° periodo del D. Lgs. 50/2016 che prevede che nelle procedure di ac-
quisizioni di beni e servizi di cui all’art. 36 comma 2 lettere a) e b) del medesimo Decreto la stazio -
ne appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre;

Ritenuto  conseguentemente  necessario  ed  opportuno  acquisire  presso  la  Ditta  IL RA-
STRELLO COOPERATIVA SOCIALE A.R.L. ONLUS con sede in Via Pier Domenico da Bissone, 
3 – 16153 Genova - Partita IVA 02689670103 il servizio di disinfezione dalla zanzare tigre presso i 
civici cimiteri da eseguirsi secondo le modalità meglio descritte nelle allegati condizioni particolari 
del servizio al prezzo complessivo di Euro 11.120,0 oltre IVA 22%;

Preso atto che il  contratto con la IL RASTRELLO COOPERATIVA SOCIALE A.R.L. 
ONLUS verrà stipulato mediante la modulistica prodotta dal portale MEPA;

Dato atto che:
- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, comma 
8 D.Lgs. 267/2000 TUEL);
- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attua-
zione dell'art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i.  e dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tu-tela 
dei dati personali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 151 comma 4, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

per le motivazioni  esposte in premessa:

1) di prendere atto della procedura di confronto preventivi espletata sul portale MEPA di Con-
sip; 

2)  di assegnare direttamente alla Ditta IL RASTRELLO COOPERATIVA SOCIALE A.R.L. 
ONLUS con sede  in  Via  Pier  Domenico  da  Bissone,  3  –  16153 Genova -  Partita  IVA 
02689670103 (cod ben. 20916) il servizio di disinfezione dalla zanzare tigre presso i civici  
cimiteri da eseguirsi secondo le modalità meglio descritte nelle allegati condizioni particola-
ri del servizio al prezzo complessivo di Euro 11.120,0 oltre IVA 22%;

3) di dare atto che l’assegnazione di cui al precedente p.to 2 viene disposta ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020 – convertito con Legge 120/2020

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effet-
tuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdettivi o qualora 
da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

5) di impegnare ai sensi dell’art. 183 comma 1 D.lgs. 267/2000 la complessiva somma di Euro 
13.566,40 (di cui euro 11.120,00 quale imponibile ed Euro 2.446,4 per IVA al 22%) a favore 
della Ditta “IL RASTRELLO COOPERATIVA SOCIALE A.R.L. ONLUS (codice benef. 
20916) sul capitolo 34526 - c.d.c. 2450.6.29 - “Attività cimiteriali - Acquisizione di servizi 
diversi” del Bilancio 2022 PdC 1.3.2.99.999. Altri servizi diversi non altrimenti classificabi-
li Area istituzionale – (IMPE 2022/11564) (CIG ZA1375AAB6);

6) di stabilire che si provvederà alla stipulazione del contratto relativo al servizio di cui al pre-
cedente punto 2 mediante la modulistica prodotta dal portale MEPA; 

7) di stabilire che si provvederà alla liquidazione della spesa di cui al punto 5 del presente di-
spositivo mediante emissione di atto di liquidazione digitale;

8) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

9) di individuare nel Dirigente del settore cimiteri, Ing. Irma Fassone il Responsabile Unico del 
Procedimento;

10) di attestare che la spesa di cui alla presente determinazione dirigenziale non è soggetta al li-
mite di cui all’art. 6 L. 122/2010;

11) di dare atto che:
 - è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione 
dell'art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi  stanziamenti  di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art.  183, comma 8 
D.Lgs. 267/2000 TUEL);
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei dati 
personali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art.147 bis – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

12) di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Committente ai 
sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016.

                                                                                        Il Dirigente
                                                                                  Ing. Irma Fassone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-178.2.0.-57
AD OGGETTO 
ACQUISIZIONE DIRETTA AI SENSI DELL’ART. 1, C. 2, LETT. A) D.L. N. 76/2020 - 
CONVERTITO CON LEGGE N. 120/2020 MEDIANTE PROCEDURA DI CONFRONTO FRA 
PREVENTIVI SUL PORTALE MEPA DI CONSIP DEL SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE 
CONTRO LA ZANZARA TIGRE NEI CIMITERI CITTADINI PER L’ANNO 2022 PRESSO LA 
DITTA “COOPERATIVA SOCIALE IL RASTRELLO A R.L. – ONLUS”, PER L’IMPORTO DI 
EURO 13.566,40 IVA AL 22% INCLUSA E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA (CIG 
ZA1375AAB6).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



NUMERO DI RDO: 3141240
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

DESCRIZIONE RDO

Servizio di disinfestazione contro la zanzara tigre nei cimiteri cittadini per l’anno 2022

Amministrazione titolare del procedimento

FORMA DI PARTECIPAZIONE

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)

RAGIONE SOCIALE / DENOMINAZIONE

IL RASTRELLO COOPERATIVA SOCIALE A.R.L. ONLUS

NUMERO RDO 3141240

AMMINISTRAZIONE

SERVIZI CIMITERIALI

CF AMMINISTRAZIONE 00856930102

Concorrente

02689670103

TIPOLOGIA SOCIETARIA

Altro

PARTITA IVA

Oggetto dell'Offerta

Nome
Valore offerto 11120

Valore

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

Ulteriori Input Fornitori

Dichiarazione relativa al subappalto L'operatore Economico dichiara di NON voler ricorrere, in caso di
aggiudicazione, al subappalto per alcuna delle attività dei lotti in cui si
articola la procedura

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 05/08/2022



NUMERO DI RDO: 3141240
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Il sottoscritto Operatore Economico dichiara sotto la propria responsabilità che le attività presenti nel
proprio oggetto sociale ricomprendono una o più attività previste
nella Categoria per cui viene richiesta l’Ammissione al Mercato
Elettronico della P.A.

Fatturato MEDIO annuo relativo alla prestazione
di " Disinfestazione " realizzato negli ultimi 2
esercizi finanziari approvati alla data di
presentazione della Domanda di Ammissione

152457,71

Elenco dichiarazioni abilitazione

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 05/08/2022



NUMERO DI RDO: 3141240
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 05/08/2022


		2022-08-05T10:45:05+0000
	PERUGI ROBERTO




